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Aspekty zasobów 
ludzkich w  
organizacjach  
sportowych pod 
względem  
włączenia  
społecznego 
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Organizacje sportowe odgrywają obecnie w społeczeństwie szczegól-
ną rolę. Z jednej strony odzwierciedlają one wartości i konflikty społeczności, z 
drugiej strony może być motorem postępu i pozytywnych zmian. Sport stał się 
również ważną dziedziną biznesu, a jako narzędzie społecznościowe zapewnia 
również możliwości osobom w niekorzystnej sytuacji. Pod tym względem orga-
nizacje sportowe ponoszą wielką odpowiedzialność za podkreślanie lub redefi-
niowanie wartości i zasad społeczności.

Możemy zidentyfikować następujące ludzkie aspekty społeczności spor-
towych, które mają wpływ zarówno wewnątrz, jak i poza kontekstem organiza-
cyjnym.

1. Włączenie osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji (mniejszości 
etniczne, migranci, osoby LGBTQi, osoby niepełnosprawne).

2. Zasady Fairplay

3. Demokracja i uczestnictwo

4. Bezpieczeństwo i ochrona

5. Równość płci

6. Solidarność i współpraca międzypokoleniowa.

Jako społeczność, każda organizacja sportowa opiera się na pewnych 
wartościach, czasami bardziej jawnie ogłoszonych, ale czasami domyślnie za-
sugerowanych. Oznacza to, że nawet jeśli społeczność sportowa nie deklaruje 
żadnych stwierdzeń w tym zakresie, to funkcjonują one w sposób, który jasno 
pokazuje, jakie są ich nieodłączne wartości, których przestrzegają lub których 
nie przestrzegają. Unikanie zajmowania stanowiska w tych kwestiach pokazuje 
również, jak organizacja sportowa i jej liderzy myślą o tych aspektach społeczno-
ści sportowej. 

Poniżej zebraliśmy najważniejsze rozważania i kilka zaleceń, które mogą 
wspierać organizacje sportowe w integrowaniu skutecznych polityk stanowią-
cych podstawę dobrego zarządzania ludzkimi aspektami organizacji. Ważne 
jest, aby wszystkie te aspekty były przejrzyste i dostępne na stronie internetowej 
organizacji, w tym jej misja, wizja, decyzje, wiadomości i informacje ogólne.

Wymagania dotyczące włączenia osób upośledzonych  

W naszym kontekście używamy osób nieuprzywilejowanych, albo dys-
kryminowanych w rzeczywistej społeczności, albo takich, którzy mają mniejsze 
szanse ze względu na swój status społeczny w społeczności. Może to oznaczać 
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brak dostępu do różnych zasobów (ubóstwo, marginalizacja, izolacja, informacja, 
edukacja) lub dostęp do praw i możliwości (steropy, uprzedzenia i dyskrymina-
cja). Wspólnota będzie zarządzana w oparciu o prawa człowieka, z poszanowa-
niem godności ludzkiej wszystkich jej członków, niezależnie od ich odmiennych 
cech. 

W różnych społecznościach może to oznaczać różne grupy społeczne. 
Każda społeczność musi zrozumieć i zidentyfikować, kim są te osoby i w jaki 
sposób można je wzmocnić i włączyć w uprawianie sportu.

Wymagania dotyczące dostępności dla osób niepełnosprawnych:

•• Zrozumienie potrzeb i barier grupy docelowej

•• Odpowiednie urządzenia, które umożliwiają uczestnictwo osób o spe-
cjalnych potrzebach (dostępność fizyczna)

•• Kompetentni trenerzy, którzy mogą zarządzać mieszanymi grupami 
specjalnymi

•• Odpowiednie informacje podane dla grupy docelowej

•• Specjalne środki finansowe na tworzenie wymagań fizycznych (dota-
cje od rządów).

Wymogi włączenia mniejszości etnicznych i migrantów

•• Kompetencje językowe dostępne dla personelu (w językach mniejszości)

•• Zrozumienie aspektów międzykulturowych i cech religijnych (tradycje, 
ubrania, uczty itp.)

•• Zapobieganie rasizmowi i ksenofobii w środowisku sportowym

•• Kompetentni trenerzy i instruktorzy(w tym także trenerzy mniejszości)

•• Specjalne informacje w języku grup docelowych

•• Zrozumienie potrzeb i barier grupy docelowej.

Wymagania włączenia osób LGBT

•• Zrozumienie potrzeb i barier grupy docelowej

•• Zapobieganie homo- i transfobii w środowisku sportowym

•• Kompetentni trenerzy i trenerzy (uprawnieni do włączania ułatwień 
sportowych)
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•• Osoba odpowiedzialna za zgłaszanie incydentów związanych z mową 
nienawiści i dyskryminacją

•• Specjalne informacje dla osób LGBTQ

Wymagania dotyczące fairplay

z zasadami sportu. Należy podkreślić, że względy etyczne pomagają spra-
wić, aby sport był przyjemny dla wszystkich i pozwalają na prawdziwą radość z 
gry z korzyścią dla wszystkich uczestników i interesariuszy.

•• Udział musi opierać się na wewnętrznych i zewnętrznych zasadach 
(dla wszystkich interesariuszy, w tym sportowców, menedżerów, tre-
nerów, rodziców itp.)

•• Fairplay musi opierać się na pisemnych zasadach uzgodnionych przez 
wszystkie zainteresowane strony

•• Należy wprowadzić odpowiedni system monitorowania, który zapew-
nia również środki do zgłaszania incydentów w środowisku sportowym

•• Reguły i zasady powinny być przejrzyste i publicznie dostępne

•• Konkretne przypadki muszą być przedmiotem działań następczych i 
przejrzystej konsolidacji.

Wymagania dotyczące kultury demokratycznej  

Społeczność sportowa to także przestrzeń społeczna do nauki wartości 
społecznych, zasad i zachowań. Z tego powodu sport ponosi szczególną odpo-
wiedzialność za sposób organizacji społeczności. Jak radzi sobie z konfliktami, 
jak podejmuje decyzje, jak odzwierciedla problemy i jak chroni swoich członków.

•• Społeczność sportowa będzie angażować swoich członków w podej-
mowanie decyzji na najwyższym możliwym poziomie

•• Członkowie społeczności powinni być uprawnieni do wyrażania swoich 
potrzeb i obaw

•• Decyzje organizacji sportowej muszą być przejrzyste i publicznie do-
stępne

•• Indywidualne prawa i wolność jednostki (takie jak prywatność, god-
ność, równość) powinny być chronione i monitorowane

•• Powinny istnieć niezależne mechanizmy sprawozdawcze. 
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Wymagania dotyczące bezpieczeństwa i ochrony

Zdrowie fizyczne i psychiczne członków społeczności sportowej powinno 
znajdować się w centrum uwagi na wszystkich poziomach organizacji sporto-
wej. W przypadku małoletnich specjalna polityka ochrony dzieci może stanowić 
podstawę skutecznego i bezpieczonego funkcjonowania.  

•• Należy zatwierdzić i udokumentować kodeks postępowania, który opi-
suje procedury i zasady bezpieczeństwa i ochrony

•• Przepisy bezpieczeństwa muszą być regularnie monitorowane i oce-
niane

•• Wszyscy członkowie personelu zostaną przeszkoleni w zakresie bez-
pieczeństwa i ochrony

•• Należy wprowadzić i sprawdzać funkcjonowanie niezależnych mecha-
nizmów sprawozdawczych z zakresem odpowiedzialności.

Wymogi dotyczące równości płci

Z punktu widzenia praw człowieka kobiety i mężczyźni są równi i wszyscy 
mają prawo do uprawiania sportu. W praktyce tak nie jest, kobiety ogólnie mają 
mniejszy dostęp do sportu i są w wielu przypadkach dyskryminowane wobec 
mężczyzn. Jednak poprawiło się to w ostatnich dziesięcioleciach, ale wciąż jest 
daleko do prawdziwej równości. Aby to poprawić, organizacje sportowe mogą 
wykonać następujące czynności:

•• Równość płci powinna być częścią wszystkich dokumentów dotyczą-
cych polityki i strategii organizacji.

•• Trenerzy (również sędziowie) powinni być w równym stopniu mężczy-
znami i kobietami oraz powinni być komptentni w zakresie równości 
płci.

•• Udział kobiet i dziewcząt wymaga wzmocnienia i uwzględnienia szcze-
gólnych potrzeb sportowców płci żeńskiej.

•• Należy poprawić reprezentację kobiet w sporcie w mediach na wszyst-
kich szczeblach (biuletyn informacyjny, strony internetowe, telewizja, 
czasopisma itp. ). Kobiety powinny być w równym stopniu zaangażo-
wane na kierowniczych stanowiskach w organizacjach sportowych (za-
rządy, decydenci, prezydenci, pracownicy).
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Wymagania dotyczące solidarności międzypokoleniowej

Wiek jest ważnym aspektem integracji, o którym często zapominamy. 
Zwłaszcza sportowa organizacja sportowa może odgrywać rolę w budowaniu 
solidarności między różnymi grupami wiekowymi poprzez sport.  

Podręcznik odpowiedzialności i transparentności dla organizacji sporto-
wych to praktyczne wydanie, poświęcone wspieraniu działań, wdrażane przez 
podmioty sportowe w celu zapewnienia ich jakości, z naciskiem na ich obecność 
w Internecie. W niniejszym podręczniku administratorzy sportowi znajdą:  

•• Najnowocześniejsze strony internetowe organizacji sportowych na po-
ziomie krajowym i europejskim - dane różnych aspektów obecności 
organizacji sportowych w Internecie;

•• Co jest zalecane do publikacji i widoczne dla członków i obywateli;

•• Dobre praktyki z sektora sportowego, które mogą służyć jako źródło 
inspiracji;

•• Dobre praktyki z innych sektorów, które można zastosować w sporcie;

•• Przydatne wskazówki i porady dotyczące skutecznego zarządzania 
stronami internetowymi i platformami mediów społecznościowych w 
ich organizacjach;

•• Zasoby ludzkie w organizacjach sportowych oraz włączenie poprzez 
sport. 

Zespół projektowy #GoodGovernanceSport mocno wierzy, że niniejszy 
podręcznik zapewni sektorowi sportowemu nowe możliwości kontynuowania 
poprawy ich wizerunku publicznego i dostrzeżenia pozytywnych zamian jakie 
może przynieść Good Governance w Sporcie. Podążanie drogą transparentno-
ści i uczciwości w organizacjach sportowych zapewniłoby trwały wzrost i może 
przyczynić się do podniesienia poziomu uczestnictwa w sporcie i aktywności fi-
zycznej w Unii Europejskiej.
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Wnioski 
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Projekt #GoodGovernanceSport ma na celu znalezienie sposobu anali-
zowania, gromadzenia i promowania praktyk w celu zapewnienia odpowiedniej 
widoczności podejmowanych decyzji, interesariuszy podejmujących decyzje, 
przejrzystości finansowania publicznego w organizacjach sportowych. 

Główne cele projektu:  
•	 Lepsze zarządzanie w sporcie w organizacjach sportowych w Europie 

na poziomie lokalnym, krajowym i europejskim;

•	 Analiza publicznego wizerunku europejskich i krajowych organizacji 
sportowych, oparta na ścisłych kryteriach i przejrzystej metodologii, 
mająca zastosowanie do wszystkich z tym samym podejściem;

•	 Poprzez planowane wydarzenia upowszechniające będziemy zwracać 
uwagę na dobre zarządzanie na szczeblu lokalnym i krajowym;

•	 Przygotowanie i wspieranie kolejnych liderów sportu, którzy wierzą i 
wdrażają wartości uczciwości, „fairplay”, przejrzystości, uczciwości, po-
święcenia na ścieżce samokształcenia i mobilności szkoleniowej reali-
zowanej podczas projektu;

•	 Dzięki temu projektowi wzmocnione zostaną podstawy dowodowe dla 
kształtowania polityki (badania, gromadzenie danych, ankiety) na po-
ziomie lokalnym, krajowym i europejskim;

•	 Promowanie zasad dobrego rządzenia w sporcie dla wszystkich zainte-
resowanych stron i tworzenie multiplikatorów dobrych rządów;

•	 Poprawa zasad dobrego zarządzania w sporcie dzięki minimalizacji zaso-
bów – m.in. poprzez ścieżkę samokształcenia Good Governance in Sport

•	 Podnoszenie świadomości na temat wartości dodanej sportu i aktywno-
ści fizycznej w związku z osobistym, zawodowym i społecznym rozwo-
jem osób poprzez wszystkie zaplanowane działania w ramach projektu.

Dobre zarządzanie w sektorze sportu jest tematem, który staje się coraz 
bardziej potrzebny w tej dziedzinie, ponieważ widzimy niekończące się proble-
my, zaczynając od:  

•	 Niewielkiej liczby osób aktywnie angażujących się w sport i aktywność 
fizyczną. Sport w obecnej rzeczywistości jest jedną z wielu możliwości, 
jakie mają obywatele europejscy, a czasami jest nie najbardziej atrak-
cyjną propozycją;
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•	 Zainteresowanie członków społeczeństwa udziałem w sporcie maleje 
coraz bardziej z powodu niekończących się skandali, korupcji, ustawia-
nia meczów, dopingu, braku transparentności działań, nieukierunko-
wanych na sport w odniesieniu do wszystkich działań i funduszy pu-
blicznych inwestowanych głównie w sport zawodowy;

•	 Wzrasta zainteresowanie opinii publicznej wydatkami z finansów 
publicznych (niedawna rezygnacja kandydata - miasta na gospoda-
rza igrzysk olimpijskich) i odzwierciedlające problemy związane z za-
rządzaniem sportem, ludzie tracą zaufanie do potencjału organizacji 
sportowych i przekonanie o zwrocie inwestycji dokonanych w duże 
imprezy sportowe.

Europejskie, krajowe i lokalne organizacje i federacje sportowe oraz za-
rządzanie sportem na wszystkich szczeblach muszą wdrożyć niezbędne reformy, 
jak stwierdzono już w wielu europejskich organizacjach sportowych, podpisując 
deklarację w sprawie dobrego zarządzania (przedstawioną w Brukseli we wrze-
śniu 2016 r. i podpisaną przez BSDA na Malcie w marcu 2017 r. ). Ponieważ organy 
sportowe zostały zaproszone do zobowiązania się do promowania lub wdrażania 
podstawowych zasad dobrego zarządzania w sporcie: uczciwości, przejrzystości, 
odpowiedzialności, demokracji i włączenia społecznego, a ponieważ jest to do-
piero początek procesu, musimy podążać w obecnej rzeczywistości, aby sport 
stał się kompatybilny w dynamicznym świecie. Do chwili obecnej w całej Europie 
podejmowane są wysiłki zmierzające do podniesienia standardów zarządzania 
w sektorze sportu, w szczególności w odniesieniu do zasad demokracji, przejrzy-
stości, odpowiedzialności w podejmowaniu decyzji oraz włączenia społecznego 
w reprezentację zainteresowanych stron. Biorąc pod uwagę dużą różnorodność 
struktur sportowych w różnych krajach europejskich, UE dąży do wzmocnienia 
organizacji sportu w Europie. Właściwym podejściem powinno być zapewnienie 
wartości dodanej pracy na szczeblu krajowym poprzez gromadzenie i dzielenie 
się dobrymi praktykami oraz przedstawianie praktycznych zaleceń, które pomo-
gą podnieść standardy dobrego zarządzania w sporcie.

Konkretne wyniki projektu:  
•	 Badanie na temat dobrego zarządzania w sporcie oraz sprawozdanie z 

badań na temat jego wyników;

•	 Podręcznik odpowiedzialności i przejrzystości w sporcie;

•	 Interaktywna platforma, w tym ścieżka samokształcenia, materiały 
edukacyjne i szkoleniowe, narzędzia do oceny dobrego zarządzania w 
postawach sportowych;

•	 Imprezy upowszechniające na poziomie krajowym i europejskim na 
temat podnoszenia świadomości na temat #GoodGovernanceSport.  
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Członkowie konsorcjum:

Bulgarian sports development association Bulgaria

Rijeka Sport’s Association Croatia

ΑΕΤΟΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Greece

Institute of Innovative Technologies Poland

Hope for children Hungary Hungary

Mine Vaganti NGO Italy

A.D.E.L.-Association for Development, Education and 
Labour

Slovakia

Oświadczenie
Niniejszy podręcznik stanowi jeden z rezultatów prowadzonego przez 

BSDA projektu “Good governance in sport” („Dobre zarządzanie w sporcie”), 
współfinansowanego w ramach programu Erasmus + Unii Europejskiej. 

Wsparcie Komisji Europejskiej dla opracowania niniejszej publikacji nie 
stanowi poparcia dla treści odzwierciedlających jedynie poglądy autorów, a Ko-
misja Europejska nie może ponosić odpowiedzialności za jakiekolwiek wykorzy-
stanie informacji w niej zawartych. 

W celu uzyskania jakichkolwiek uwag dotyczących tego raportu, prosimy 
o kontakt z BSDA: info@bulsport.bg  
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